[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº295/2011

AUTORIA: Vereador JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)

Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que sejam tomadas providências a respeito da Indicação 305/2010, que versa sobre a necessidade de o Poder Executivo Municipal fazer uma cessão de uso de um ônibus para a AEPTAS – Associação de Estudantes Paresienses de Tangará da Serra.

    Justificativa
A AEPTAS é uma associação de acadêmicos que cursam o ensino superior no município de Tangará da Serra. Atualmente é um grupo de 24 (vinte e quatro) pessoas que pagam por mês R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) para poderem continuar seus estudos, porém o valor da locação do transporte é de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), onde essa diferença tem que ser dividida, aumentando a despesa do estudante. A cessão de uso de um ônibus reduziria este custo, diminuindo as desistências e permitindo que mais pessoas tenham acesso ao ensino superior.

Tendo em vista a nova frota de transporte escolar adquirida pelo Poder Executivo, solicitamos o estudo da viabilidade de resolver esta situação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 23 de maio de 2011.
                                              Ver. JOSÉ CARLOS RIBEIRO (BAXO)

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques